[image: image1.emf]CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br
[image: image2.jpg]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2023

Concedem o título de Cidadão Bebedourense à Sra. Cecília Lima de Souza, que especifica.

A Câmara Municipal de Bebedouro - Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria da vereadora Dra. Ivanete Cristina Xavier e dos vereadores Gilberto Viana Pereira e Vagner Castro Souza:
  Art. 1º Nos termos da Resolução nº 84, de 09 de agosto de 2004, fica concedido o título honorário de “Cidadão Bebedourense” para à Sra. Cecília Lima de Souza.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com a homenageada.

Art. 3º As despesas, decorrentes da execução do presente decreto legislativo, correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de janeiro de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB
Dr. VAGNER SOUZA CASTRO

GILBERTO VIANA PEREIRA
       VEREADOR PSB

      VEREADOR MDB
JUSTIFICATIVA

A Sra. Cecília Lima de Souza conta atualmente com 83 anos, tendo chegado em Bebedouro no dia 19 de junho de 1975 com marido, 7 filhos, uma tia e uma sobrinha, sendo atualmente mãe de 8 filhos, 38 netos e 15 bisnetos.
Ao chegar em Bebedouro morou aos fundos de uma casa de um tio, na Rua Rúbião Júnior.
Algum tempo depois  mudou-se para o Jardim Progresso, na Rua Bolívia, onde já tinha adquirido uma máquina de costura.
Anos depois mudou-se para o Jardim Três Marias onde reside até hoje.
Desde sua chegada a nossa amada cidade coração costurava para todos aqueles que a procravam, sendo muito conhecida por essa habilidade.
Por um tempo trabalhou a noite em uma sala do antigo MOBRAL no Sése, localizado na Vila Lourdes, mas a maior parte de sua vida foi atrás de uma máquina de costura, onde está até hoje.
Dentre as roupas costuradas com todo carinho, fez muitas langeries, tapetes, colchas de retalhos, blusas, etc.
É genitora do Bombeiro da Policia Militar Joaquim Lima de Souza, conhecido carinhosamente como “Bacaninha”.
Todo seu trabalho se resume a isso, o Bem estar e o Desenvolvimento do próximo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de janeiro de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB
Dr. VAGNER SOUZA CASTRO

GILBERTO VIANA PEREIRA
       VEREADOR PSB

      VEREADOR MDB
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image3.png]PROTOCOLO 45206/2023 - 18/01/2023 1

07 - PROCESSO 44/2023